UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 63 /SNV-XDCQ
V/v tính tổng số đại biểu HĐND

các cấp được bầu trong nhiệm

kỳ 2021 – 2026

Gia Lai, ngày 18   tháng 01   năm 2021

Kính gửi: Hội đồng bầu cử Quốc gia.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015.

Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn, hiện nay Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai

đang thực hiện các bước chuẩn bị cho công tác bầu cử theo quy định. Trong quá

trình triển khai thực hiện, có phát sinh vướng mắc liên quan đến việc tính tổng

số đại biểu HĐND tỉnh được bầu trong nhiệm kỳ 2021 – 2026 như sau:

Đầu năm 2016, Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia có văn bản số

93/VPHĐBCQG-PL ngày 22/02/2016 về việc xác định số lượng đại biểu HĐND

các cấp; theo đó hướng dẫn phương pháp tính số lượng đại biểu HĐND được

bầu theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015. Hiện

nay, quy định về nguyên tắc xác định tổng số đại biểu HĐND các cấp được bầu

tại mỗi đơn vị hành chính tại khoản 1, Điều 18; khoản 1, Điều 25; khoản 1, Điều

32; khoản 1, Điều 53; khoản 1, Điều 60 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung tương ứng tại khoản 8, khoản 9, khoản 10,

khoản 16 và khoản 18 Điều 2 Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương sửa đổi, bổ sung năm 2019). Thực hiện quy định mới, tỉnh

Gia Lai đang triển khai công tác xác định tổng số đại biểu HĐND tỉnh được bầu

trong nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện tính số lượng

đại biểu HĐND tỉnh được bầu theo quy định hiện hành phát sinh tình huống có

số dư từ 0,5 trở lên (thuộc trường hợp được bầu thêm 01 đại biểu như hướng dẫn

của Hội đồng bầu cử Quốc gia tại văn bản số 93/VPHĐBCQG-PL), cụ thể:

Tỉnh Gia Lai (thuộc tỉnh miền núi, vùng cao quy định tại khoản 8, Điều 2

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương năm 2019 và tổng số đại biểu HĐND tỉnh được bầu

không quá 75 đại biểu); theo phương pháp tính số lượng đại biểu HĐND các cấp

tại văn bản số 93/VPHĐBCQG-PL, đối với tỉnh Gia Lai có 1.541.829 người thì

số đại biểu HĐND tỉnh được bầu là 50 đại biểu + (1.541.829-500.000)/50.000 =

70,83 đại biểu. Vậy, trong trường hợp này có được áp dụng phương pháp tính

tổng số đại biểu HĐND tỉnh được bầu theo hướng dẫn tại văn bản số

93/VPHĐBCQG-PL (tức là làm tròn thành 71 đại biểu HĐND tỉnh). Trường

hợp tỉnh Gia Lai được phép làm tròn thành 71 đại biểu thì đối với cấp huyện,

cấp xã thuộc tỉnh có phát sinh tình huống tương tự, có được áp dụng như đối với

phương pháp làm tròn của cấp tỉnh không.

Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai kính đề nghị Hội đồng bầu cử Quốc gia quan tâm,

có hướng dẫn kịp thời để Sở Nội vụ tham mưu cấp có thẩm quyền của tỉnh triển

khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định (có văn bản số 93/VPHĐBCQG-PL

đính kèm văn bản này)./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu VT, XDCQ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Tiến

		2021-01-18T18:37:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đình Tiến<tiennd.snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-18T18:37:38+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!